

پیروز باد پیکار مقدس و عادلانه خلق و یتنام در راه آزادی و استقلال میهن خود!

ما بهنام

مردم ارکان مرکزی حزب توده ایران

هیئت تحریریه مردم موفقیت نوین دورانساز علم و فن شوروی را در مورد نشانیدن آرام «لونا ۹» بر سطح ماه و عکاسی از مناظر قمر با شور و صمیمیت تمام به حزب کمونیست شوروی، زحمتکشان و دانشمندان این کشور شادباش میگوید و آنرا گام مهمی در راه اعزام نخستین انسان بماه و مرحله نوین در راه تسلط بشر بر کیهان میشمرد.

سخنرانی رفیق ایرج اسکندری در جلسه یادبود شهیدان

یادی از شهیدان حزب ما



۲۶ سال پیش در چنین روزهایی، بود که خبر مرگ دکتر تنقی ارازی، سراسر زندان قصر را غرق در بهت و ماتم نمود. برای همزمان دکتر ارازی جای کوچکترین شهیدای دربار، کیفیت واقعه وجود نداشت. همه آنها نقشه فحیعی را که از مدتها پیش حکومت پدسی رضا شاه برای از بین بردن ارازی طرح کرده بود حدس میزدند و اکنون بخوبی درک میکردند که دکتر ارازی اگرچه بظاهر در نتیجه بیماری تیفوس تر گذشته است در واقع کناه مرگ او بگردن دژخیمانی است که میکرب تیفوس را وسیله انجام بقعه در صفحه ۶

رژیم استبدادی شاه یکبار دیگر عدهای از رهبران و اعضاء

حزب توده ایران را باعدام محکوم میکند

هیچگونه مهوری داشته باشد زیرا اگر دادگاهی قبلا همین اتهامات را وارد دانسته و غیابا حکم محکومیت علیه متهمین صادر کرده است دیگر رسیدگی مجدد بهمان اتهامات و بازپرسی و محاکمه و صدور حکم نسبت بهمان اشخاص هیچگونه مجوز قانونی ندارد. ۲ - اتهامات منتسب مربوط به زمان فعالیت علنی حزب توده ایران است یعنی مربوط به دورانی است که حزب ما نه تنها از طرف دستگاه دولتی ایران بقیه در صفحه ۲

بنابر خبری که روز ۱۴ بهمن ۱۳۴۴ در جراید تهران انتشار یافت و بوسیله خبرگزاریهای خارجی در سراسر جهان پخش گردید دادگاه نظامی شماره ۲ تهران درباره ۱۴ نفر از رهبران و اعضاء حزب توده ایران غیابا رسیدگی کرده ۱۳ نفر از آنها را باعدام و یک نفر را بحبس دائم با اعمال شاقه محکوم ساخته است.

آنچه که بیش از همه جنبه فرمایشی و غیر قانونی بودن این بااصطلاح رسیدگی را آشکار میسازد اینست که در میان کسانی که بعنوان سران حزب توده ایران، غیابا محاکمه و محکوم شده اند از شخصی بنام یوسف جمرانی نام برده شده که نه کسی از هویتش آگاه است و نه هیچگاه در حزب توده ایران عضویت داشته است. مأموران دادگاه شاه حتی نخواستند بخود زحمت مراجعه بداره امار و سجل احوال بدهند و تحقیق کنند که آیا اصولا چنین موجودی وجود خارجی دارد یا صرفاً شخصیتی خیالی و وهمی است. از همه مضحک تر آنکه این عقای خیالی محکوم باعدام هم شده است و لابد سازمان امنیت و شهرانی وسایل فرمایشی غضب شاه در نظر دارند مبالغی هم از اعتبارات مخفی دولتی را بحساب یافتن و شقه کردن این رهبر خیالی حزب توده ایران مصرف نمایند.

نکته دیگر که اقتضاح رسیدگی، اینست که در دادگاه را بیش از پیش فاش میسازد اینست که در همه جا گفته اند و نوشته اند که این عده کسانی هستند که در سال ۱۳۲۹ از زندان گریخته اند در صورتیکه نخستین حکم غیابی علیه این افراد در پایان سال ۱۳۲۷ پس از واقعه تیراندازی بشاه صادر شده و پس از آن نیز هیچیک از این اشخاص (باستثناء یکی از آنها) بازداشت نشده تا بتوانند از زندان فرار نمایند و نیز حادثه فرار ده نفر از اعضاء رهبری حزب توده ایران از زندان قصر مربوط بسال ۱۳۲۹ یعنی بیش از یکسال پس از محکومیت غیابی این گروه است. کمیته مرکزی حزب توده ایران ضمن اعلامیه ای که در ۱۰ شهریور ماه ۱۳۴۴ بهنگام انتشار اعلان احضار ۱۴ نفر مزبور صادر نمود بااتکاء به نصوص صریح قانون اساسی و قوانین دیگر کشور و اصولی که مراعات آنها در هر دادرسی کفیری لازمست غیر قانونی بودن این محاکمه را چه از لحاظ عدم صلاحیت دادگاه نظامی و چه از جهت تخلف از اصول عادی دادرسی اثبات نمود. دلالتی را که کمیته مرکزی طی اعلامیه خود اقامه نموده است میتوان بقرار زیرین خلاصه نمود: ۱ - ۱۶ سال پیش دولت پس از آنکه به بهانه تیراندازی به شاه خود سرانته و برخلاف تمام موازین دموکراسی حزب ما را غیر قانونی اعلام نمود همین اشخاص را تحت همین اتهامات واهی مورد تعقیب و محاکمه قرار داد و اکثر آنها را نیز غیابا محکوم باعدام ساخت. بنابر این اخطارهای مجدد برای بازپرسی و محاکمه تحت همان اتهامات نمیتواند از نظر قضائی

کنفرانس هاوانا مظهر همبستگی مبارزان

ضد استعمار سه قاره

کنفرانس هاوانا (۳ تا ۱۵ ژانویه ۱۹۶۶) یکی از وقایع مهم تاریخی است که در آن نمایندگان اکثریت قریب بانفاق نیرو های ضد استعمار آسیا، آفریقا و امریکای لاتین زیر پرچم واحد مبارزه علیه امپریالیسم، استعمار و استعمار نوین گرد آمدند و شالوده همکاری و تعاون مشکل ملل سه قاره را ریختند. تشکیل چنین کنفرانسی که امپریالیسم امریکارا بعنوان متجاوزترین و هارترین نیرو های سیاه استعماری محکوم کرد در ۹۰ کیلومتری خاک امریکا و در کشور قهرمان کوبا، خود پدیده ای تاریخی است که اراده قسمت بزرگی از جامعه بشری را برای استقلال، آزادی و ترقی و تکامل نشان میدهد. در این مقاله چگونگی پدید آمدن این کنفرانس جریان آن و تصمیمات آن تشریح میشود.

کنفرانس چگونه بوجود آمد

نهضت همکاری و همبستگی ملل آسیایی و آفریقائی از کنفرانس باندونیک (آوریل ۱۹۵۵) نیرو و قوت گرفت. اولین کنفرانس همکاری ملل آفریقا و آسیا (دسامبر ۱۹۵۷ - ژانویه ۱۹۵۸) در قاهره با ایجاد سازمان همکاری ملل آسیا - آفریقا و دبیرخانه دائمی آن باین نهضت شکل و صورت مشخصی داد. ظرف هشت سال بتدریج این سازمان تقویت شد و استحکام یافت دومین کنفرانس آن در شهر کنیا کیری (گینه) تشکیل گردید و با ایجاد صندوق تعاون قده تازه ای در راه کمک بقیه در صفحه ۴

یک قهرمان و یتنامی در برابر جوخه آتش



در مقابل جوخه آتش، کارگر جوان نگون وان تروا اعلام کرد: «من جنایتی علیه مردم خود نکرده ام، من هیچگاه بملت خود خیانت نورزیده ام. امپریالیستهای امریکا دشمن ما هستند، آنها باینجا آمده اند تا بذر مرگ بیافشند. من نسبت بتجاوز امریکائیا در یتنام جنوبی اعتراض میکنم.»

جوانان ایرانی! بهر ترتیبی که میتوانید علیه جنگ کثیف و یتنام اعتراض کنید، نامه های اعتراضی انفرادی یا دسته جمعی بتوسید و به سفارتخانه های امریکا در کشورهای مختلف بفرستید.

رژیم استبدادی شاه ...

بقیه از صفحه ۱

مجاز شمرده میشد بلکه مجلس چهارم را با نقض اعتبار نامه ۹ نفر از نمایندگان حزب ملی پذیرش رسمی فراکسیون حزب توده ایران در مجلس قانونی بودن سازمان حزبی ما و انطباق مرام و روش آنرا با قوانین کشور مورد تصدیق قرار داده بود و حتی سه نفر از اعضاء حزب ما (که دو نفر از آنها در عداد کسانی هستند که هم اکنون نیز غیبا با اعلام محکوم شده اند) بسمت وزیر در کونورت شرکت نموده اند. بنابراین مسلم است که استناد بقانون ۱۳۱۰ در باره مجازات تشکیل عضویت و اداره کردن دسته یا جمعیتی که مرام و رویه آن اشتراکی و یا مخالف سلطنت مشروطه ایران است، لافاقل نسبت به یونان فعالیت علنی حزب توده ایران بکلی ناموجه و غیر وارد است.

۳ - همه اتهاماتی که به ۱۵ نفر عضویت داده شده است یعنی تشکیل و اداره کردن عضویت در حزب که مرام و روش آن اشتراکی است، مخالفت با سلطنت مشروطه، توطئه برای برهم زدن حکومت و تحریض مردم به مسلح شدن بر ضد قدرت سلطنت طبق اصول کلی جزائی و تعاریف علمی که در سراسر جهان مورد پذیرش قرار گرفته است ماهیت و ذاتاً سیاسی هستند و چون طبق اصول ۷۲ و ۷۹ مضمون قانون اساسی ایران و قانون دادرسی کیفری رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی باید در محاکم دادگستری و بطور مشخص در دیوان عالی جنایی یا حضور هیئت منصفه بعمل آید، محاکم نظامی بهیچوجه صلاحیت رسیدگی به اتهامات مزبور را ندارند و لذا هر اختصار یا حکمی هم که از جانب دستگاه دادرسی ارتش درباره این موارد اتمام صادر شود غیر قانونی و بلااثر است.

بنامراتب فوق آشکار است که رسیدگی و صدور حکم مجدد از طرف دادگاه نظامی شماره ۲ نه تنها از لحاظ ماهیت جرائم نیست داده شده و صلاحیت ذاتی دادگاه نظامی نادرست است بلکه از جهت قانونی و اصول متداول دادرسی کیفری نیز مغضوب و غیر قابل قبول است. در واقع اگر احکام صادره در سال ۱۳۲۷ از نظر مقامات دادرسی ارتش قطعی تلقی شده است در انصورت رسیدگی مجدد بهمان اتهامات تخلف از یک اصل مسلم قضائی است یعنی اصلی که طبق آن امر قطعی و مستحکم را نمیتوان در برابر هیچ محکمه ای از نو مطرح ساخت مگر در موارد مشخص اعاده دادرسی که اجازه آن با دیوان عالی کشور است. ولی اگر حکم غیابی صادر شده غیر قطعی تلقی شده باشد یعنی هنوز برای طرفین (دادستان و متهمین) حق اعتراض یا درخواست پژوهش و فرجام باقی باشد آنکه تنها بتقاضای متهمین یا دادستان است که رسیدگی مجدد در محکمه ای که صلاحیت دارد آغاز میگردد. چون در جریان ۱۶ سال اخیر دادستان ارتش از وقت قانونی خود استفاده نکرده و از این حکم تقاضای تجدید نظر ننموده است احکام صادره از نظر او قطعی است و بنابراین این نقطه متهمینی که هنوز رأی دادگاه بر ویست آنها نرسیده است حق اعتراض باحکام غیابی صادره را دارا هستند و نظر باینکه چنین اعتراضی هم از جانب متهمین مزبور که هنوز حکم بر ویست آنها رسیده نشده است دادگاه نظامی شماره ۲ راسخ رسیدگی مجدد ندارد. ممکن است ادعا شود که این تعقیب و محاکمه جدید مربوط با اتهامات تازه ای است در انصورت طبق نص صریح تبصره ۱ ماده واحده قانون تجویز دادرسی غیابی در امور جنائی مصوب ۱۳۲۸ لازم بود که قبل از شروع دادرسی جنائی محکمه راجع برسدگی غیابی و لافاقل خلاصه اتهامات و دلایل بوسیله انتشار در جریده یا ستیز یا در مجله رسمی میرسد. ولی برای این باصطلاح دادگاه نظامی این حقوق و وظائف قانونی مطلقاً مطرح نیست گمان اینکه لازم ندیده است حتی متن حکم محکومیت و دلایل را منتشر سازد بنابراین مسلم است که این رسیدگی و محاکمه منطبق با هیچ اصولی از اصول نیست و از سرتایا تخلف مشهود از قوانین عادی دادرسی است.

دلیله ذکر این تخلفات از اصول قضائی و قانونی بآن معنی نیست که گویا ما معتقدیم که این قبیل محاکم میتوانند واقعاً بصورت قانونی جریان یابند. دادگاههای نظامی فعلی دستگاههای گوش بفرمانی هستند که فقط برای آنها یک اصول و قانون وجود

دارد و آن دستور شاه و با مقامات دیگر است. غرض ما از ذکر این تخلفات قانونی آنست که یکبار دیگر نشان دهیم چگونه رژیم ضد دموکراتیک کنونی حتی ظواهر دموکراسی و قانونیت را بدستور استاخته و بی پروا ابتدائی ترین حقوق فردی و اجتماعی را زیر پا گذاشته است.

برای ما نه صدور حکم و نه محکومیت با اعلام واقعه غیر منتظره نبود زیرا خشم و کینه رژیم ضد ملی و ضد دموکراتیک شاه علیه حزب ما بزرگی ندارد و در فرمایشی بودن دادگاههای نظامی نیز کوچکترین تردید برای احدی باقی نمانده است. صدور حکم اعدام هم علیه اعضاء و فعالین حزب توده ایران کشف تازه ای نیست. امپریالیستها و دولت دست نشانده آنها دشمن شماره ۱ خود را خوب تشخیص داده اند و نیک میدانند که علیرغم سرکوب و خشیانه سازمانهای حزب ما و با وجود حبسهای سنگین و شکنجه های غیر انسانی و اعدامهای بی دردی که نسبت با اعضاء و فادان آن روا داشتند و میدارند حزب توده ایران همچنان پرچم مبارزه علیه غارتگری امپریالیستی و ستمگری عمال ایرانی آنرا در دست دارد و علیرغم قربانیهای بیشماری که در این راه داده و نخواهد داد آتی از راه خلق منحرف نمیشود.

صدور احکام مجدد اعدام علیه همان ۱۵ نفر از رهبران و اعضاء حزب توده ایران که ۱۶ سال پیش بزرگایه همین اتهامات محکوم شده اند نه تنها موجب شکستی نیست بلکه بکس امکان نشان ندهند بیکسری و آشنی ناپذیری حزب ما در مبارزه مقلسب است که به خاطر استقلال کشور و آزادی مردم ایران، ملی ۲۵ سال اخیر پیوسته پرچم را برافراشته است.

در واقع اگر غیره از این بود و مایلزات حزب توده ایران چنانکه شاه و سازمانهای امنیتی از طرفین و نقای افکنان نهضت از سوی دیگر ادعا میکنند در جامعه ایران تاثیر نداشت نه رژیم ضد ملی و ضد دموکراتیک کنونی نامی از حزب توده ایران میدرد و نه اختیاری بمحکومیت رهبران و اعضاء آن داشت.

زیرا بنا بر مثل معروف کسی بمرده چوب نمیزند و هیچ منطقی سالمی هم حکم نمیکند که رژیم کنونی و دستگاه اختیاری و فشاری بجای آنکه مخالفی مؤثر خود را دنبال کند کسانی را مورد شدید ترین تعقیبها قرار دهد که بقول خودش مدتهاست سازمانشان منحل شده و نابود گردیده است.

بیهوده نیست که پس از گذشت ۱۶ سال از تاریخ نخستین محکومیت این گروه با اعلام و حبسهای سنگین دوباره سازمان امنیتی و دادگاه نظامی بصرفه احتضار و بازجویی و محاکمه همین اشخاص میافسد و یکبار دیگر آنها را بر مبنای همان اتهامات غیبا محکوم میکند.

حکومت استبدادی و ضد ملی شاه اکنون با ایوزیسیون سیاسی دامنه دار و پروسسی رویروست و روز بروز قشرها و نیروهای جدیدی بمبارزه جانب میجویند و برای پایان دادن بر رژیم خود سربری و خیانت وارد عرصه عمل میکنند. حوادثی که در جریان یکی دو سال اخیر در کشور ما گذشته است شدت تضاد های جامعه ما و توسعه دامنه مبارزه علیه رژیم کنونی را نشان میدهد. ترور منصور نخست وزیر سابق و حادثه کاخ مرمر از یکطرف و حبس و تبعید و محاکمه متواتر افراد و گروههایی از طبقات و قشرها و ابتدولونهای مختلف از طرف دیگر نمودار شدت تیرگی است که در کشور ما علیه رژیم خود را بیدار کرده است.

رژیم استبدادی شاه محکومیت تمام مگر با موع بی آرام خشم و نفرت افکار عمومی بوسیله حبس و شکنجه و اعدام مقابله نماد و با ایجاد محیط وحشت و ایست از توسعه و بسط مبارزه آزادیخواهان مردم ایران جلوگیری کند. سازمان باصطلاح امنیت این دستگاهها سنگین داغ و زخمش و روکن اساسی رژیم استبدادی روزی نیست که افراد با گروه های تازه ای را بشکند که آنها نکند و با تمام بکنواخت توطئه علیه امنیت و استقلال کشور و مخالفت با سلطنت مشروطه و امثال این قبیل فوهمهایی ساخته و پرداخته آنها را بدست درخیمان بیدادگاههای نظامی برای صدور حکم حبس و اعدام نسیانند.

هنوز چندی از محاکمه بی پروای جوانانی که متهم بشرکت در حادثه کاخ مرمر بودند نگذشته که گروهی از رهبران و اعضاء حزب توده ایران غیبا محکوم با اعدام و حبس موید با اعمال شاقه میگردد و اکنون محاکمه ۵۵ نفر از جوانان آغاز میشود که تحت نام اتحاد ملل اسلامی درصدد مبارزه با رژیم

بر آمده اند. از طرف دیگر بطوریکه اطلاع میرسد بزودی محاکمه خلیل ملکی و محمد تقی از رهبران جامعه سوسیالیست ها آغاز میشود و موازی با آن پرویز حکمت جو و عده دیگر از اعضاء حزب توده ایران که بیش از یکسال است در شکنجه گاهها و زندان های سازمان امنیت بسر میبرند محاکمه خواهند شد.

دامنه اعمال شدت و فشار رژیم ضد ملی چنان وسعت یافته که تمام احزاب و سازمانهای ایوزیسیون کلیه طبقات و قشرهای میهن پرست و آزادیخواه کشور توده ای، مصدق، سوسیالیست، ناسیونالیست، روحانی، استوار، دانشجو، کارگر، دهقان، پیشه ور کاسب و تاجر و غیره را دربر میگیرد.

اگر تا چند سال پیش تا کنیک سازمان امنیت و دستگاه ترور و اختیاری رژیم این بود که تنها نسبت با اعضاء حزب توده ایران شدت عمل بخرج دهد و بکوشد تا از این راه احکام را مرعوب سازد، امروز در عین اینکه حزب توده ایران همچنان هدف مقدم اقدامات قضائی این دستگاههاست، شیوسر کوب همه نیروها در پیش گرفته شده است.

در واقع اثر ارعابی اقدامات وحشیانه ای که در سالهای پس از کودتای ۲۸ مرداد نسبت بحزب توده ایران و اعضاء آن اعمال گردید تدریجاً زایل شده و دیگر این محیط وحشت و ترسیمی که مقابل رژیم استبدادی است از بین رفته است. حزب توده ایران علیرغم تمام دست و پا زدن و تیرگی و فرازی که داشته و با وجود ضربه های دردناک و جانکاهی که باو وارد آمده است همچنان با برجا مانده و به نبرد خویش علیه مستبدان خلق ادامه میدهد. از طرف دیگر نیرو های تازه ای بهیشتان آمده و برای پایان دادن بزرگ خود سری عملا وارد مبارزه شده اند. به همین سبب گذر مدتگان رژیم در صدد برآمدند که بوسیله اعمال باک سلسله بازداشتها، شکنجه ها و اعدامها، ترور محیط وحشت و ترسیمی بوجود آورند و با بدبطریق راه تجمع و اتحاد نیرو های ایوزیسیون را که نتیجه منطقی و طبیعی مبارزه در راه هدف مشترک است، منهدم نمایند.

موتی از سوی دیگر همین شیوه تعمیم فشار و تضییق بهمه طبقات و قشرهای آزادیخواه و میهن پرست نگرانی شدیدی حتی در میان طبقات حاکمه وجود آورده است بجزئی که روزنامه ای چون اطلاعات نیز مجبور است در سرمقاله چهارم بهمن ماه ۱۳۴۴ خود تحت عنوان ماجراجویی کودکان، حوادث را کوچکتر از آنچه هست جاوه دهد و بکوشد بدین طریق تسکینی در افکار عمومی بوجود آورد.

در فتن حال روزنامه اطلاعات سعی میکند بدین طرزاتی از این قبیل: در مملکتی که دهسال پیش از این شکنجه های سری و نظامی حزب توده با وجود وسعت و دقت سازمان آنها درهم توییده شد و اندیشه های ارتجاعی یکای مدفون گشته است فکر اینکه امروز ضمن بچه های بیست ساله و بیست و یکساله (اشاره بگروه اتحاد ملل اسلامی است) مخفانه سازمان تشکیل دهند و اندیشه قیام علیه امنیت را در سر پیروزانند ولو اینکه از طرف عوامل خارجی هم تحریک شده باشند کودکان و ایمانه است، مردم را به بیجاصل مبارزه در شرایط کنونی ایران معتقد سازد و چنین وانمود کند که گویا هرگونه اقدامی در راه سرنگون ساختن رژیم کنونی ضرور با اعدام موقتیت زبور خواهد شد.

ولی آنچه اطلاعات میخواهد و نمیتواند توضیح دهد اینست که اگر بقول او راست است که سازمانهای حزب توده ایران چنان درهم گرویده شده که حتی آنچه را وی اندیشه های افرائنی میتواند بکلی مدفون گشته است دیگر ترس و وحشت رژیم کنونی و گردانندگان آن از چیست؟ و چرا در این صورت هر روز تحت عنوان صداد، توطئه علیه امنیت و استقلال کشور، مخالفت با سلطنت مشروطه ایران، تحریض مردم بمساح شدن علیه قدرت سلطنت، و دیگر اتهامات از این قبیل احتضار و اضطار و بازجویی و جلسات محاکمه برای اعضاء حزب ما و سایر سازمانهای ملی و دموکراتیک تشکیل میدهد. بی تردید احکام اعدام و حبسهای سنگین صادر میکنند، اگر واقعا حزب توده ایران وجود خارجی ندارد پس چرا ایذهمه سروزخدا بر وی هیچ میشود و ولی هم استیکار دولتی وهم اطلاعات بخوبی میدانند که حقیقت غیر از این است. نه تنها حزب توده ایران زنده است و به بیکار خود علیرغم شرایط خوار کنونی ادامه میدهد بلکه نیروهای دیگر میهن پرست و آزادیخواه جامعه ایران نیز عملاً وارد میدان نبرد شده اند و در راه خاتمه دادن بر رژیم خود سری

در این مورد آمده است.

مبارزات استقلال طلبانه ملل دو قاره برداشت. کنفرانس های سوم و چهارم که به ترتیب در سالهای ۱۹۶۳ و ۱۹۶۵ در تانزانیا و گانا تشکیل گردید بسیاری از مسائل مهم مربوط به مبارزات ضد استعماری ملل آسیا و افریقا را مورد بحث قرار داد و محل آنها فائق آمد. سازمان تعاون افریقا - آسیا برای به جنبش در آوردن نیرو های ملی این دو قاره چندین کنفرانس در جنب خود تشکیل داد که از جمله آنها کنفرانس جوانان افریقا - آسیا در قاهره بسال ۱۹۵۹، کنفرانس زنان دو قاره بسال ۱۹۶۱، کنفرانس نویسندگان دو قاره در تاشکند بسال ۱۹۵۸ و دومین کنفرانس نویسندگان بسال ۱۹۶۳ است. توسعه فکر همکاری بتأسیس سازمان وحدت افریقا منجر گردید. بطور کلی پس از کنفرانس بانوونگ فکر همکاری و معاضدت در تمام زمینه ها بین ملل ضد استعمار دو قاره آسیا و افریقا بتدریج قوت یافت و توسعه پیدا کرد و باشکال مختلف تجلی نمود.

پیروزی انقلاب کوبا در سال ۱۹۵۹ به نهضت های انقلابی امریکای لاتین نیرو و حدت تازه ای بخشید و سیستم مستعمراتی امریکای شمالی را در این قاره متزلزل نمود. شکست ناپذیری امپریالیسم امریکا در قاره امریکا با استقلال کوبا با فاشانه ای تبدیل شد و معلوم گردید که ملل امریکای لاتین علیرغم موقعیت جغرافیائی نامساعد خود در جهان امروز که قسمتی از آن را اردوگاه سوسیالیستی تشکیل میدهد، به ثمر بخش بودن جنبش رهایی بخش خود میتوانند امیدوار باشند. در سال ۱۹۶۱ اولین کنفرانس ملل امریکای لاتین در مکزیکو تشکیل گردید و فکر تعاون و همکاری با دو قاره افریقا و آسیا در این کنفرانس مورد توجه قرار گرفت. اعلامیه دوم هاوانا (۴ فوریه ۱۹۵۲) تصریح کرد که تاریخ و سرنوشت ملل استعمار زده سه قاره افریقا، آسیا و امریکای لاتین همانند است و هر سه قاره یکسان مورد استثمار و غارتگری بیرحمانه امپریالیسم قرار گرفته اند. در سال ۱۹۶۳ در سومین کنفرانس افریقا - آسیا منعقد در تانزانیا (زنگبار) اقدام مشخصی برای پیوند مبارزه ملل امریکای لاتین با سازمان افریقائی - آسیائی بعمل آمد. هیئت نمایندگی کوبا که در این کنفرانس بعنوان ناظر شرکت داشت از طرف فیدل کاسترو دعوت نامه ای برای تشکیل کنفرانس سه قاره ای در هاوانا به کنفرانس تقدیم داشت که با شور فراوان از آن استقبال شد و یک کمیته تدارک برای

تهیه مقدمات کنفرانس هاوانا انتخاب گردید. بدین طریق اولین سنگ بنای سازمان سه قاره ای برای هماهنگ کردن و پیوند دادن مبارزات ضد امپریالیستی سه قاره گذاشته شد.

کنفرانس هاوانا

روز سوم ژانویه ۱۹۶۶ ساعت ۵ بعد از ظهر اولین کنفرانس ملل آسیا، افریقا و امریکای لاتین در هتل هاوانا لیبره یا هاوانای آزاد که سابقا بنام (هیلتن) نامیده میشد با شرکت ۸۲ هیئت نمایندگی با حق رأی از سه قاره بدین شرح: آسیا ۲۷، افریقا ۲۸ و امریکای لاتین ۲۸ جمعا مرکب از ۵۱۲ نفر و ۲۱ هیئت ناظر مرکب از ۶۴ نفر و ۷۷ نفر مدعو و ۱۲۹ روزنامه نگار نماینده خیر گزارهای خارجی بریاست وزیر خارجه کوبا با حضور نخست وزیر کوبا فیدل کاسترو و اعضای کمیته مرکزی حزب کمونیست کوبا و نمایندگان سیاسی خارجی مقیم کوبا از طرف دکتر اسوالدو دزرتیکس رئیس جمهور کوبا افتتاح شد.

رئیس جمهور کوبا با صراحت و صداقت انقلابی، احساسات صمیمانه مردم از بند رسته کوبا را که شور و احساساتشان در مبارزه پیروزمندان علیه امپریالیسم امریکا آبدیده شده، برادران مبارز سه قاره آسیا و افریقا و امریکای لاتین ابلاغ کرد و با اهمیت فوق العاده تشکیل کنفرانس در کوبا اشاره نمود سخنرانی دکتر دزرتیکس از آغاز تا انجام سرشار از روح مبارزه جوئی، اعتماد و ایمان به پیروزی خلقها بر امپریالیسم و خوش بینی کامل بآینده کوبا و فائق آمدن بر مشکلات بود او اعلام داشت که دولت و ملت کوبا با تمام نیرو از مبارزه حق طلبانه مردم ویت نام پشتیبانی میکند و با اشاره به نطق فیدل کاسترو در روز ۲ ژانویه در میدان انقلاب گفت: «ما حاضریم خون خود را بمرم ویشتم اهدا کنیم» سپس بعنوان یک اصل که ارزش عمومی برای نهضت های نجات بخش دارد چنین اعلام کرد: «هنگامیکه امپریالیسم و ارتجاع تمام راههای مبارزه علنی و قانونی را میندند، حق و وظیفه ملت هاست که با اعمال قهر آمیز مسلح امپریالیسم با اعمال قهر آمیز مسلح انقلابی پاسخ دهند» او ضمن اعلام آمادگی مردم کوبا برای کمک نهضت های نجات بخش ملل سه قاره اظهار داشت که «تمام کوشش مردم کوبا در حال حاضر وقف ساختمان یک جامعه جدید است» او نطق خود را با دادن شعار زنده باد مبارزه آزادی بخش

ملت های آسیا، افریقا و امریکای لاتین و زنده باد ملت قهرمان ویشتم و شعار معروف «میهن یا مرگ»، ما پیروز خواهیم شد» پایان داد. پس از افتتاح کنفرانس طبق آئین نامه رؤسای نمایندگها هر یک ده دقیقه سخن پرداختند. نماینده ویشتم وقت نا محدود داده شده بود. گزارش و نطقهای نمایندگان سه روز ادامه داشت.

نکاتی چند از نطق ها

در تمام سخنرانی ها و گزارش های نمایندگان از امپریالیسم امریکا بعنوان مهاجم ترین و هار ترین امپریالیسم در حال حاضر یاد شد. همچنین از مبارزه حق طلبانه و قهرمانانه مردم ویت نام پشتیبانی کامل بعمل آمد و چهار اصل ویت نام شمالی و پنج اصل ویت نام جنوبی و قرارداد ژنو در باره ویشتم مورد تأیید قرار گرفت و نسبت بمرم کنگو و دومینیکن و مستعمرات پرتغال و افریقای جنوبی ابراز همدردی شد. لزوم همکاری و اتحاد ملل سه قاره در مبارزه ضد استعماری و در زمینه های فرهنگی و اقتصادی نیز در نطقها تصریح گردید. با کمال تأسف نماینده جمهوری تودهای چین برخلاف روح کنفرانس ضمن نطق خود با اتحاد جماهیر شوروی بدون ذکر نام نیشهائی زد که نه تنها مورد تأیید کنفرانس قرار نگرفت بلکه باعث تأسف نمایندگان شد. رئیس هیئت نمایندگی اتحاد جماهیر شوروی در نطق خود اظهار داشت که «قبل از هر چیز باید بگویم که هیئت نمایندگی اتحاد شوروی باین کنفرانس آمده است تا با تمام نیرو در توحید نیروهای ضد امپریالیستی سه قاره تشریک مساعی نماید باین منظور که مبارزه مشترک ما علیه امپریالیسم و در رأس آنها امپریالیسم امریکا وسعت و ثمر بخشی باز هم بیشتری پیدا کند. موضع ما بر همه معلوم است. ما بهیچوجه قصد مشاجره و معارضه نداریم. تربیون کنفرانس ما باید تربیون وحدت باشد نه تربیون انشعاب و تجزیه» رئیس هیئت نمایندگی اتحاد جماهیر شوروی در باره صلح و همزیستی مسالمت آمیز چنین گفت: «اتحاد جماهیر شوروی بطور خستگی ناپذیر برای صلح جهانی و امنیت ملل مبارزه میکند. ما معتقدیم که روابط بین کشورهای مستقل دارای سیستمهای مختلف اجتماعی باید مبتنی بر همزیستی مسالمت آمیز باشد. با این حال کاملا روشن است که هیچگونه همزیستی مسالمت آمیز بین ملت های ستمکش و ستمگران یعنی امپریالیست ها و کولونیالیستها بین متجاوزین یعنی امپریالیستها

بقیه از صفحه ۱

کنفرانس هاوانا مظهر همبستگی

و قربانیانسان نه وجود دارد و نه وجود خواهد داشت. مبارزه برای صلح بطور لاینفکی بامبارزه علیه کولونیالیسم، علیه تجاوز امپریالیستی، علیه توطئه بر ضد آزادی و استقلال ملت ها و کشورها پیوند دارد.

مسائل مهم در برنامه کار کنفرانس

کمیته تدارک کنفرانس مسائل مهم سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سازمانی را که کنفرانس مورد بحث قرار داد قلا بصورت طرحی تنظیم و منتشر کرده بود که بر حسب موضوع در کمیسیون های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و تشکیلاتی طرح گردید و برای ویت نام سو کمیسیون خاصی در کمیسیون سیاسی تشکیل شد. نتایج بحثها بصورت قطعنامه به تصویب کنفرانس رسید که اهم آنها قطعنامه کمیسیون سیاسی در باره استعمار و استعمار نوین، قطعنامه کمیسیون اجتماعی - فرهنگی، قطعنامه اقتصادی و تصمیمات سازمانی است. کنفرانس قطعنامه های زیادی در مورد ویشتم، لائوس، کنگو، افریقای جنوبی، کشورهای امریکای لاتین، عدن و عدد دیگری از کشورها و مناطق تحت تسلط استعمار و نو استعمار صادر کرد. کنفرانس طی قطعنامه خاصی بنا به پیشنهاد هیئت نمایندگی اتحاد شوروی به افتخار اولین کنفرانس سه قاره ای تصمیم گرفت که از ۳ تا ۱۰ ژانویه هر سال را هفته همکاری و همبستگی بین المللی سه قاره آسیا، افریقا و امریکای لاتین در مبارزه علیه استعمار، استعمار نوین و امپریالیسم اختصاص دهد و از کلیه نیروهای ضد استعماری جهان خواستار شد که با تشکیل دادن تظاهرات، میتینگها و مجامع توده ای در این هفته به تقویت وحدت و همکاری ملل سه قاره در مبارزه علیه استعمار کمک کنند و در سراسر سه قاره همبستگی تمام نیروهای ضد استعمار را بچشم امپریالیسم بکشند.

اعلامیه کنفرانس

در اینجا مجال آن نیست که محتوی قطعنامه ها ذکر گردد ولی بیارهای از مطالب اعلامیه عمومی کنفرانس که متضمن شیره و فشرده مسائل اساسی قطعنامه هاست اشاره میشود:

کنفرانس اعلام کرد که ملت ها حق دارند از استقلال کامل سیاسی برخوردار شوند و

میتوانند از این کمک استفاده کنند و سر و کار بقیه مانند گذشته با مالک و گاو بند و رباخوار ده است و سرمایه برانی همچنان تسلط خود را حفظ میکنند. شرکتهای تعاونی روستائی تاکنون فقط شرکتهای اعتبار و مصرف بوده و در این دو عرصه هم در کادر بسیار محدودی انجام وظیفه کرده اند. کار آنها از دادن وامهای قلیل و کوتاه مدت و بخش چند متر قماش و چند لیتر نفت بر برخی از دهات و توزیع مقدار اندکی کود شیمیائی و بذر تجاوز نکرده است. اعتراف وزیر کشاورزی نشان میدهد که این شرکتهای تازه حد با سایر وظایف خویش بیگانه اند. سبب رهایی میگوید: «همه کشاورزان برای اینکه هر چه سریعتر کالای تولیدی خود را به پول تبدیل نمایند به کاشت پياز و سبب زمینی مبادرت کردند و چون برداشت کالا بیش از مصرف به بازار عرضه شد هیچک منفعتی از کشت خود تحصیل نکردند. اما قضیه از اینهم شورتر است.

مقدور نیست. حتی اگر این واقعیت را هم فراموش کنیم که قسمت اعظم این مبلغ نصیب مالکان خرده مالکان و دهقانان مرفه شده است نه دهقانان بی چیزی که اصولا دسترس بیابان کشاورزی ندارند تازه چهارصد میلیون تومان به ۶۰۰۰۰۰ کشاورز یعنی سال گذشته بهر کشاورز فقط ۶۵۰ تومان وام داده شده است. دولتی که خود اعلام میکند داوطلب پرداخت وامهای چند میلیون تومانی به مالکان سرمایه داران و شرکتهای کشاورزی است در پرداخت وامهای چند صد تومانی خود را زبون و ناتوان نشان میدهد و دهقانان را برای دریافت وام روانه شرکتهای تعاونی روستائی میکند. همانطور که خود دولت بارها اعلام داشته کمکهای شرکتهای تعاون روستائی مخصوص دهقانان عضو است. تعداد دهقانان عضو اعتبار وزیر کشاورزی ۷۵۴۱۳۷ نفر است. بنا بر این فرض وجود امکان مالی برای این شرکتهای فقط ۲۵ در صد خانوارهای دهقانی

که سیاست ارضی شاه در چه مسیری طی طریق میکند. تعداد شرکتهای تعاونی دهقانان و شرکتهای روستائی، بقرار آمار دولتی ۵۴۷۰ شرکتهای ۷۵۴۱۳۷ تعاونی روستائی عضو است. تعداد قلیل شرکتهای نماینده آنست که حتی در تمام دهات فروش رفته هم شرکت تعاونی تشکیل نشده و برای هر چند ده یک شرکت تأسیس نموده اند. مجموع دهقانان عضو این شرکتهای با فرض اینکه هر یک از آنها را نماینده یک خانوار بحساب آوریم در مقایسه با ۳ میلیون خانوار روستائی ۲۵ درصد دهقانان است و نشان میدهد که ۷۵ در صد دهقانان اصولا در حیطه کمک این شرکتهای قرار ندارند. وزیر کشاورزی در گزارش خود اعلام کرده است که در سال ۱۳۴۳ بانک کشاورزی ۴۰۰ میلیون تومان به ۶۰۰۰۰۰ کشاورز وام داده اما ادامه این وضع دیگر برای دولت

بقیه از صفحه ۳

انقلاب ارضی شاه

تعاونی روستائی داده اند که ضعف بنیه مالی و امکانات محدودشان قابل انکار نیست. دوش بلوش سرمایه داران داخلی سرمایه گذاران خارجی نیز راه نفوذ خود را در کشاورزی هموار میکنند. علاوه بر مرغداری و دام پروری که عرصه مناسب فعالیت سرمایه خارجی شده مجله تهران اکونومیست خبر میدهد که: ۲۵۰ کمپانی بزرگ امریکا مشغول مطالعه هستند تا در ایران در امور کشاورزی سرمایه گذاری کنند. این شرکتهای ایران را به ۶ منطقه تقسیم کرده اند تا در هر منطقه ای واحد های بسیار بزرگی ایجاد نمایند. با این مختصر روشن میشود

مبارزات ضد استعمار سه قاره

با تمام اشکال مبارزه از جمله مبارزه مسلح آنرا بکرسی بنشانند. برای کشورهای استعمار زده آسیا و آفریقا و امریکای لاتین استفاده از این حق مهمترین وظیفه است. کشورهایی که استقلال سیاسی رسیده اند باین واقعیت میرسند که آزادی کامل آنها تنها با استقلال قضائی صوری و سیاسی تأمین نمیشود و برای رسیدن به آن باید استثمار و غارتگری امپریالیستها را از بین برد، باید به تغییرات عمیق اجتماعی و اقتصادی تحقق بخشید و اساس و پایه مادی وفی لازم برای ساختمان جامعه آزاد را ریخت. باین طریق است که میتوان استقلال واقعی کشورها را تضمین نمود.

کنفرانس اصول مشترک مبارزه ملل آفریقا، آسیا و امریکای لاتین را برای ریشه کن کردن نفوذ اقتصادی امپریالیسم و ساختن اقتصاد خودی بدین نحو اعلام داشت: اجرای کنترل ملی بر تمام منابع اساسی اقتصادی، ملی کردن بانکها و مؤسسات اقتصادی مهم، کنترل تجارت خارجی از طرف دولت، توسعه بخش ملی اقتصاد، استفاده از حق تجدید نظر در قرضه های ضد ملی که با اقتصاد آنها تکمیل شده است، اجرای واقعی اصلاحات ارضی برای معیشت فئودال و نیمه فئودال و توسعه تولید زراعی و دام پروری بمنظور بالا بردن سطح زندگی دهقانان و کارگران کشاورزی و کمک بر رشد اقتصاد ملی و صادرات.

کنفرانس اعلام داشت که ملتها حق دارند آزادانه بر اساس تساوی حقوق با هر کشوری از کشورهای جهان تجارت کنند و به تغییرات دائمی قیمت محصولات اساسی پایان بخشند و آنرا بر تریبی تثبیت کنند که با قیمت محصولات صنعتی متناسب باشد. کنفرانس اعلام کرد که برای ملل سه قاره مبارزه مشترک برای درهم شکستن محاصره اقتصادی تجارت و حمل و نقل ملل آزاد از طرف امپریالیسم، از طریق همکاری با نیروهای دیگر مترقی جهان امری فوری و ضرور است.

کنفرانس حق استفاده از تکنیک مدرن را از راه تربیت کادرهای فنی ملی که مستلزم توسعه آموزش و پرورش و معیشت بیسوادی است برای ملل سه قاره اعلام داشت.

کنفرانس حق استفاده از وسائل بهداشتی و پزشکی را برای تأمین سلامت و تندرستی ملت‌های سه قاره از طریق توسعه کادرهای ملی پزشکی و بهداشتی اعلام و بکشورهای آزاد

شده توصیه نمود که بسایر ملل سه قاره در این زمینه کمک نمایند تا آنها بتوانند طبق برنامه های دولتی و با کمک وسیع توده های مردم سلامتی جامعه را تأمین نمایند.

کنفرانس تساوی کامل حقوق تمام انسانها و وظیفه ملت ها را دایر مبارزه علیه هر نوع تبعیض نژادی و پشتیبانی کامل خود را از ملت‌های زامیبا و آفریقای جنوبی اعلام داشت.

کنفرانس حق ملت ها را برای آزاد کردن کشور خویش از پایگاههای نظامی خارجی و لغو قرار دادهای نظامی و اخراج نیروهای نظامی خارجی از کشور خود و لزوم تشدید مبارزه را برای استفاده از این حق اعلام کرد.

کنفرانس حق ملت‌ها را برای رسیدن با آزادی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی از هر راهی که آنرا لازم بداند از جمله از طریق مبارزه مسلح اعلام داشت. کنفرانس اعلام داشت که ملتها حق دارند برای حمایت از آزادی و استقلال خود به عملیات قهرآمیز امپریالیستها با عملیات قهرآمیز انقلابی پاسخ دهند.

کنفرانس کمک معنوی و مادی بمللی که برای آزادی خود مبارزه میکنند و یا آزادی و استقلال آنها مورد تجاوز مستقیم و غیر مستقیم قدرتهای امپریالیستی قرار گرفته بعنوان حق و وظیفه ملل آزاد و مستقل آسیا و آفریقا و امریکای لاتین اعلام کرد.

کنفرانس اعلام کرد که جنبه آزادیبخش و بینام جنوبی نمایندند و اقوامی مردم و بینام جنوبی است و اعتقاد راسخ خود را به پیروزی مسلم و نهائی مردم و بینام جنوبی تحت رهبری جنبه آزادیبخش و بینام جنوبی اعلام داشت.

کنفرانس پشتیبانی و معاضدت خود را از مبارزه مسلح ملت‌های ونزوئلا، کواتالا، پرو، کلمبی، کینه پرتغال، موزامبیک، آنگولا، کنگولوپادویل اعلام و بطور مشخص از مبارزه ملل دیگر سه قاره که بنحوی تحت سیطره امپریالیسم و با آن دست بگریبان هستند یاد کرد و از آنها پشتیبانی نمود.

کنفرانس ملت‌های سه قاره را با اتحاد و تشدید مبارزه مشترک علیه نیروهای ارتجاعی و امپریالیسم امریکا و تجهیز کلیه نیروهای مترقی بدور پرچم واحد مبارزه ضد استعماری دعوت کرد. کنفرانس ملل سه قاره را ب حفظ و توسعه فرهنگ ملی و مبارزه برای ریشه کن کردن نفوذ معنوی امپریالیسم و همچنین مبادله فرهنگی واقعی با ملل دیگر توصیه نمود.

کنفرانس درود آتشین خود را بطنقه کارگر و نهضت‌های مترقی کشورهای سرمایه داری اروپای غربی و ایالات متحده امریکا فرستاد و از آنها خواست که روابط برادرانه و معاضدت خود را بیش از پیش با ملل سه قاره آسیا، آفریقا و امریکای لاتین تحکیم و توسعه بخشند تا بتوان مجدداً انحصارات امپریالیستی، سیاست دخالت و تجاوز را سرکوب کرد. کنفرانس تشدید مبارزه کلیه ملل سه قاره را علیه امپریالیسم، کولونیالیسم و نئوکولونیالیسم بعنوان وظیفه اساسی آنها برای وصول با آزادی و استقلال ملی و پیشرفت اجتماعی و صلح اعلام نمود.

ایجاد سازمان دائمی

کنفرانس اول سه قاره ای در پایان کار خود یک سازمان دائمی از ملل آسیا، آفریقا و امریکای لاتین زراعتی خود نیاز و سبب زمینی بکار که محصول آن در مدت کوتاه تری بدست میاید فقط بهنگام عرضه محصول بیبازار معلوم میشود این نگرانی همه گیر بوده و هزارها دهقان در سراسر کشور تحت تأثیر آن به کشت پنبه و سبب زمینی دست زده اند وظیفه شرکت‌های تعاونی ارشاد دهقانان، نظارت بر تولید دادن وام ارزان، تهیه بذر، تهیه کود، تأمین ابزار کشاورزی و بازار یابی است و چون شرکت‌های کنونی از انجام این وظایف عاجزند. ناگزیر دهقانان گرفتار انواع مشکلات هستند. چنانچه شرکت‌های تعاونی به عنوان واحد های فعال، دلسوز و پرکار و با امکانات کافی بکمک دهقانان نیایند، همین قشر معدود هم ناگزیر به از دست دادن زمینهای خود خواهند شد.

آیا اقدامات رژیم در زمینه اصلاحات ارضی به معنای حل رادیکال مسئله ارضی است. مسلماً نه. این

وجود آورد. یک دبیرخانه دائمی اجرائی مرکب از ۱۲ نفر از هر قاره چهار نفر و یک دبیر کل انتخاب نمود. وظیفه این دبیر خانه اجرای تصمیمات کنفرانس و فراهم آوردن مقدمات کنفرانس دوم سه قاره ای است که بر حسب دعوت رئیس جمهور جمهوری متحد عرب در سال ۱۹۶۸ در قاهره تشکیل خواهد شد.

از آسیا کره شمالی، پاکستان، سوریه و ویتنام جنوبی از آفریقا جمهوری متحد عرب، کنجیهای پرتغال، کنگو، لئوپولد ویل و کینه، از امریکای لاتین: جمهوری دومینیکن، شیلی، ونزوئلا و پورتوریکو به عضویت دبیرخانه اجرائی و رئیس هیئت نمایندگی کوبا در کنفرانس بعنوان دبیر کل سازمان انتخاب شدند. محل دبیرخانه برای مدت دو سال در شهر هاوانا خواهد بود و کنفرانس دوم سه قاره ای محل دائمی آنرا تعیین خواهد کرد. علاوه بر دبیر خانه و هیئت اجرائیه یک کمیته تعاون بعضویت دوازده نماینده از کشورهای اتحاد شوروی، جمهوری توده ای چین، الجزیره، کوبا، تنزانییا، کنگو، برازیل، کویبا، انگلیس، کواتالا، یزدیل، کامبج، ژاپن و کوبا انتخاب گردید که هدف آن کمک به نهضت‌های نجاتبخش ملی و مشخص کردن نوع کمک‌ها مخصوصاً کمک بمبارزات مسلح و همچنین مبارزه وسیع تبلیغاتی علیه تبلیغات دروغ امپریالیست‌ها و سازمان دادن مبارزات وسیع با یکبار بردن هر نوع وسیله ممکن علیه سیاست تجاوز روزافزون امپریالیستها در تمام جهان است.

باین ترتیب اولین کنفرانس ملل سه قاره آسیا، آفریقا و امریکای لاتین بآنطق سه ساعته فیدل کاسترو که از آغاز تا انجام با شور و هیجان انقلابی سخنران و شهنشادگان همراه بود پایان یافت و نیروی تازه ای بمبارزه آزادی بخش ملت‌های استقلال طلب جهان علیه امپریالیسم و در رأس آن امپریالیسم امریکا بخشید. کنفرانس علیرغم تشاقق امپریالیستها که در انتظار تجزیه و بروز اختلاف و انشقاق در آن بودند با موفقیت کامل خاتمه پذیرفت و در همبستگی ملل سه قاره و توحید مسلحی آنها در مبارزه ضد استعماری و مبارزه برای بهبود زندگی و کمک بصلح جهانی نقش مهمی ایفا نمود.

نمایندگان باصطلاح کمیته تعاون آفریقای - آسیائی ایران در کنفرانس!

سیاست نو استعماری در ایران بانواع حیلها دست میزند تا راه‌های مبارزه را بروی مردم ایران ببندد. از جمله پس از تشکیل سازمان همکاری و تعاون آسیا و آفریقا برای جلوگیری از شرکت نمایندگانی و اقوامی مردم ایران در این سازمان کمیته ای از افراد وابسته بمقامات دولتی و دربار بوجود آورد. این کمیته بظاهر ملی یکدیگی از اعتنای آن برادر نخست‌وزیر فملی و نماینده مجلس، ایرانش، ازسالم‌پدیش، در سازمان آسیائی - آفریقایئی شرکت نمود و با نام‌و‌های عوام‌فریبانه جای خود را در این سازمان محکم کرد برای ما ایرانیان ده بوض درنکات کشور خود آگاهیم، تقابل و تزویر و دروغ این «کمیته» آشکار است ولی برای سایر ملت‌ها چهره واقعی این جور کمیته ها مادام که از طرف خود ما افشا نشوند برای مدتی ناشناس میماند. بهر حال چون کنفرانس سه قاره ای از سازمان آفریقایئی - آسیائی بلاوه امریکائی لاتین تشکیل میشود، بنا بر این «کمیته ایرانی، هم امکان یافت که با استفاده از موقعیت خود در سازمان دو قاره ای، دو نفر را بنام امیر بدیاج ترکستانی و زهناپ تیزی بنام هیئت نمایندگی ایران (۱) بکوبا بفرستد از ۸۲ هیئت نمایندگی تنها رئیس این هیئت (۱) بود که یک کمیته هم دربار و ویتنام، لاوس و سایر کشورهای مورد تهاجم امپریالیسم

درنطق رسمی خود نکفت. حتی از ذکر نام امپریالیسم امریکا و بطور کلی امپریالیستها خودداری کرد. او مزورانه ایران را بصورت کشوری مستقل و آزاد که احتیاج بمحیط آرام برای ساختمان کشور (۱) دارد معرفی کرد و درست در جهت عکس روح مسلط بر کنفرانس که روح مبارزه و نبرد بود ایجاد «محیط آرام» را برای تحکیم استقلال ملت‌ها توصیه نمود و بانطق خود ماهیت هیئت نمایندگی، و «کمیته آفریقایئی - آسیائی» ایران را بر همه معلوم کرد. در مصاحبه ای که ششمه مطبوعات کنفرانس با این آقایان تشکیل داد-سؤالات حساسی که از آنها شد جواب‌های بی سر و ته و مفتضح کننده ای دادند که آنها را بی آبرو کرد. وقتی از آنها سؤال شد که نظر شما درباره رفرم‌های شاه چیست و حادثه اخیر مربوط بشاه از طرف عناصر ارتجاعی راست بوده یا از طرف مردم؟ چنین جواب دادند: «رفرملی اجتماعی همیشه مورد توجه توده های ایران بوده از قبیل اصلاح کشاورزی و سهم کردن کارگران را سود، این رفرم‌ها باعث تحریکات نیروهای ارتجاعی میشود که در مقابل عکس العمل میکنند. اصلاحات باعث شد که نیروهای ارتجاعی دست به اقداماتی بزنند. مساجد بقتل منصور و سوء قصد بجان شاه منتهی نمونه هایی از این گوش هاست. اینها مظاهر اقدامات نیروهای ارتجاعی مذکور است. اینها خواسته اند که جلو پیشرفت ملت ایران و اجرای رفرم‌ها را بگیرند. به بیبندگی آقایان چه نظرند که تصور میکنند چون کوبا از ایران دور است میتوان در آن هر دروخی را قالب زد و هر تازدستی را که برده بروی واقعیت بکشد از دهان بیرون ریخت. همینکه از آنها سؤال شد عقیده شما در باره کنفرانس سه قاره ای و کوبا چیست باین عذر که بعات کار فراوان (۱) وقت ندارند از جواب سر باز زدند و جلسه را ترک نمودند. روزنامه دنیا، چاپ هاوانا ضمن نقل خلاصه ای از اظهارات این «نمایندگان» قسمتی از کلیات سخنرانی، بدیاج را نقل و اشتباهات او را تصحیح کرده بود که او بیج اصل ویتنام جنوبی را تأیید کرده است. بمحض اطلاع از این خبر به روزنامه مذکور اعتراض کردند و تصحیح آنرا خواستار شدند. بدین ترتیب چند روزی از کنفرانس نگذشته بود که چهره واقعی آنها آشکار گردید و مورد نفرت همه قرار گرفتند و دو روز قبل از پایان کنفرانس از هاوانا بمکزیک و از آنجا به نزد اربابان خود بازمیکا فرار کردند. آقای رحیم نامور رئیس جمعیت مبارزه با استعمار و مدیر روزنامه شهیاران این جمعیت که در هاوانا حضور داشت در یک مصاحبه مطبوعاتی پرده از روی کار آنها برداشت و واقیعت اوضاع ایران را برملا نمود. مصاحبه ایشان از طرف رادیوی ملی کوبا پخش شد و در صحنه این کنفرانس شکست رسوائی نصب مأمورین سازمان امنیت گردید که به لباس «نمایندگان ایران، برای جاسوسی بکوبا آمده بودند. گر چه قطعنامه خاصی در باره ایران بعثت وضعی که پیش آمد بیصوب ترسید، ولی قطعنامه های کنفرانس و اعلامیه نهائی آن نیروی تازه ای بملتهای مبارز علیه استعمار و ارتجاع و از جمله مردم ایران میدهد و امید به پیروزی را در قلب مردم ستمکش و محروم این سه قاره زنده و تقویت میکند. وظیفه مبارزان ایرانی است که با کسب و کنفرانس هاوانا مبارزه خود را تشدید کنند و متحداً پهلو بپهلوی ملل رزمنده سه قاره آسیا و آفریقا و امریکای لاتین نبرد حق طلبانه خویش را با ایمان به پیروزی نهائی جدت بخشند.

صرف گردد. شبکه ای از شرکت‌های تعاونی روستائی پرتوان و نیرومند در سراسر روستای ایران. به کمک دهقانان بشبندید و کار اعتبار، تولید، توزیع و مصرف را در سراسر دهات ایران بر عهده گیرند. مکتب‌خانه کردن کشاورزی ایران، اعتلاء یازده کشاورزی و ارتقاء سطح زندگی دهقانان از نیازمندی‌های حتمی رشد اقتصادی میهن ماست. بدین ترتیب می بینیم که مسئله ارضی برخلاف دعوی مکرر شاه بمعنای واقعی و رادیکال آن حل نشده، بلکه بشکل تازه ای در دستور مبارزه قرار دارد. انجام وظایف بالا از عهده رژیم شاه که وابسته بامپریالیسم و وظیفه دار سیر ایران در جاده سرمایه‌داری است نیست. بدیجهت است که از همین حالا با اطمینان میتوان گفت «انقلاب ارضی» شاه نه تنها قادر بپاموش کردن مبارزات دهقانان نخواهد بود بلکه آنرا تشدید خواهد کرد و این مبارزه تاحل نهائی و رادیکال مسئله ارضی ادامه خواهد یافت. پژوه

و سایر این کارها را تا سال ۱۳۱۶ ق. م. به این دو کشور منتقل کرد. این کارها را که در این تاریخها به اتمام رسیدند، سرانجام به این نتیجه منتهی گردید که در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید. در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

تاریخچه جنبش کنگره حزب کمونیست ایران

در این تاریخها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید. در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

یادگار شهیدان حزب ما

در این تاریخها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید. در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

جرم نیشمندان

در این تاریخها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید. در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

عقب گذاشته و به بسیاری از خلقهای آسیا و آفریقا برای کسب استقلال سیاسی کمک کرده است. در چنین شرایطی، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

موقف حزب کمونیست ایران

در این تاریخها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید. در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

جرم نیشمندان

در این تاریخها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید. در این کشورها، کما فی الواقع، یک نظام سیاسی جدید ایجاد گردید.

مهر یا مهر

به کاخ اور نزدی ایزد مهر
به نیلی آسمانش تختگاه است
جو برگرد و نه زرین یازد
کند از لاژورد آسمانی
چو بیند از دماوند کهنسال
بروی دشت و هامون برگشوده
غمین گردد ، خروش اود بر مردم
یکی دیو است این جعدسیه چهر
اگر از نور من جویند بهری سلسله
برزم اهرمن از جا بخیزد
چو روزی مهر پیروزی بر آید
به بخت نیک مهر آسمانی

بیخاک آریامهر دل افروز
مطالع و طالع کند روز

مهر یا مهر

خداوندی است نیرومند و گلچهر
بهازش خنده ، خورشیدش نگاه است
اهورا بر جمال وی بنازد
بخاک آریا بر تو فشان
که بر ایران یکی جعدسیه بال
همهجا رنگ شادی را زرده
که ای دروادی نکت شده گم
که نام خود نهاده « آریا مهر »
یکی گردید ، دهقانی و شهری
سیه بال شتم را پر بریزد
بلای ناخوش مردم سر آید
رضحاکان نمر ماند نشانی

۱ - سپهر

نشریه «مسائل بین المللی» را بخوانید

« مسائل بین المللی » نشریه ایست که هر دو ماه یکبار بزبان فارسی انتشار می یابد . در این نشریه مسائل مختلف تئوریک و سیاسی که در جنبش جهانی کارگری دوران ما مطرح است تشریح میگردد . نویسندگان مقالات این نشریه رهبران و تئورسین ها و کادرهای احزاب کمونیست و کارگری جهان هستند که نظریات و اندیشه های خود را از جواب مختلف در این مقالات بیان میدارند .
مدرجات نشریه « مسائل بین المللی » از میان مقالات مجله مشهور « مسائل صلح و سوسیالیسم » که نشریه تئوریک و اطلاعاتی احزاب کمونیست و کارگری جهان و متمسک کننده نظریات و افکار آن است انتخاب میشود .
مطالعه مرتب نشریه « مسائل بین المللی » خواننده را از جریان تکامل اندیشه های مارکسیسم - لنینیسم و مسائل عظیمه ای را که سیر تکامل جهان در زمینه های اجتماعی ، اقتصادی و سیاسی و غیره در برابر واحدهای مختلف جنبش جهانی کارگری مطرح میسازد باخبر نگاه میدارد . از نشریه « مسائل بین المللی » تاکنون ۱۸ شماره انتشار یافته است . شماره ۱۸ تازه منتشر شده است . ما بدست آوردن و خواندن نشریه « مسائل بین المللی » را به کلیه کسانی که با اطلاع از مسائل تئوریک و اطلاعاتی جنبش جهانی کارگری علاقمندند توصیه میکنیم .
علاقمندان ب مطالعه این نشریه میتوانند برای بدست آوردن آن از طریق نامه به آدرس زادیوی پیک ایران مراجعه کنند .

یادی از شهیدان حزب ما

تعمیق شدید غیر تری و لزوم غلبت جنگ نمیتواند داشته باشد . باین ترتیب شما اقوام تلویجی بقدرت توده میکنید . پس شما را به عاقبت وحیم این طرز عمل خودتان متوجه میسازیم .
همه کسانی که در محاکمه ۵۳ نفر حضور داشتند . شاهد آن بودند و در روز سوگواری مرگ او در زندان بیاد میآورند . آنهایی که آشنائی بیشتری و نزدیکتری باران داشتند خصائل اخلاقی ، مقام علمی ، ایمان محکم و بی لکری بی نظیر ویرا در فعالیت سیاسی و اجتماعی متذکر میشدند و بدین طریق یاد او را در وجود پیوستگی معنوی همه ایران و پیروان آن گردید . در انروز زندانیان سیاسی هم عهد شدند که ارانی را در زندگی سیاسی و اجتماعی سر مشق خویش قرار دهند و از راه ارانی در دفاع از حقوق و منکشان مردم ایران متصرف نگردند در واقع میتوان گفت که بنایه های تشکیلاتی حزب توده ایران از انروز در زندان قصر ریخته شد .
بی شک در کورتهی ارانی بر جسته ترین چهره انقلابی نیم قرن اخیر کشور ماست و بحق باید او را پرچمدار تحول فکری دوران کورنی جامعه ما که حزب توده ایران مظهر خارجی و عینی آنست بشمار آورد . دکتر ارانی پیشاهنگ تشکیل سازمان جدید سیاسی طبقه کارگر ایران و در حقیقت بنیادگذار واقعی حزب توده ایران است .
پیوسته نیست که حزب ما از بدو تأسیس خود روزی ستو خیل شهیدان دوران معاصر نهضت ایرانست و شایسته است که نام او در سرجوخه جاویدان و بر افتخار همه ان جبهای عزیزی قرار گیرد که در راه مکتب او در راه هدفهای عالی طبقه کارگر ایران در راه پیروزی ساختن آرمانهای ملی و دموکراتیک مردم ایران شهید شده اند . متأسفانه پس از مرگ ارانی عده زبانی از بهترین فرزندان خلق ایران بخیل شهیدان پیوسته اند . در واقع تاریخ ریم قرن اخیر مبارزات رهائی بخش مردم کشور ما با خون این شهیدان راه حق و عدالت ، راه آزادی و شیکبختی مین و مردم ، راه مبارزه با فساد و جهل و ظلم و تباهی و در یک کلامه راه پر افتخار سوسیالیسم ، در حقیقت بمعنی ورق زدن و مرور کردن تاریخ پر نشیب و فراز حزب طبقه کارگر ایران ، حزب توده ایرانست که خود دوران ساز جامعه معاصر کشور ماست .
حزب ما در میان طوفان جنگ جهانی دوم و بلافاصله پس از سقوط حکومت دیکتاتوری رضا شاه تشکیل گردید . همزمان دکتر ارانی که در نتیجه حوادث شهریور ماه ۱۳۲۰ از زندانها و تبعید گاهها نجات یافته بودند در اجراء آنچه که وصیت ارانی میدانستند و بهنگام نضتین نابود مرگش با دلی آکنده از تأثر عمیق و خشم مقدس نسبت بامپریالیسم و عمل ایرانی آن با خود تعهد کرده بودند انی تأخیر را جاز نمیزند . سازمانی لازم بود که بتواند توده های عظیم مردم را که تشنه استقلال و آزادی بودند کسبیه مین پرستان و آزادخواهان ایران ، تمام کسانی را که آماده مبارزه و جانبازی برای دموکراسی ، استقلال ملی و ترقی بودند متشکل ساخته در سراسر ایران پرچم

برابر شداید زندگی سخت دوران اختفای سالها طول کشید ، در مقابل شکنجه های غیر انسانی ، در برابر مرگ بی تزلزل ایستاد . تمام مساعی ارتجاع برای آنکه روزبه را بنحوی مرعوب سازد ، قریب دهد و به تسلیم وا دارد به صخره اراده انعطاف ناپذیرش برخورد کرد . تردیدی نیست که مردم ایران روزبه را یکی از قهرمانان ملی خود خواهند شمرد و خایزه وی را برای همیشه عزیز خواهند داشت . رجا دارد نام روزبه در زمره نام قهرمانانی قرار گیرد که زندگی را با جسارت در آستانه حقیقت ، عدالت ، صلح و دموکراسی و سوسیالیسم بخاطر خلق خود و سراسر بشریت فدا کرده اند .
نام روزبه امروز در سراسر جهان ادو ریغ فوجیکها ، کابریل اسی و بلوینتسها مورد تجلیل و تکریم همه آتهانی است که علیه استمگری و بیاد علیه امپریالیسم و ارتجاع ، برای زندگی خوشبخت انسانها و در راه استمرار صلح پایدار ، پایان استعمار انسان از انسان واستقرار جامعه سوسیالیستی مبارز میکنند . روزبه با دفاع منطقی و شور انگیز خود در دادگاه نظامی و سپس با مرگ پر افتخار خویش تکانی عظیم بجایه سرخورده و ما بوسه ایران داد . حماسه گرفتاری او و محاکمه و مرگش بی شکی این واقعه را نشان داد که بر خلاف تبلیغات دشمنان حزب و نهضت نجات بخش کشور ما ، حزب توده ایران عبارت از یک سلسله خطاها و اشتباهات و گمراهیها ، تجزیه و تفکک و ارتداد و خیانت نیست بلکه حزب ما حزبی است که در دامان خود قهرمانانی مانند روزبه میپرورد .
این بود رقا ، فهرست ناقصی از آنها که در دوران پس از کودتا در راه حزب و آرمانهای عالی طبقه کارگر ایران جان خود را فدا کرده اند . شرح زندگی و قهرمانیهای این جانبازان را در راه تحقق آرمانهای مین پرستانه و آزادخواهانه مردم ایران حماسه شورانگیز حزب طبقه کارگر ایران ، حزب توده ایرانست .
در این حماسه پر افتخار ، کارگر ، دهقان ، روشن فکر ، پیشه ور ، افسر ، سرباز ، درجه دار ، استاد ، دانش آموز ، دانشجو ، فارس ، آذربایجانی ، کرد ، ارمنی ، زردشتی ، کلبی شکر داشته اند . خون پاک این شهیدان بمنزله ملاط مستحکم و پر زینونی است که طبقات زحمتکش ایران و همه آتهانی را که برای تحقق اندیشه های عالی دموکراسی و سوسیالیسم در مین ما مبارزه میکنند ، همه خلقهای ایران را در درون حزب توده ایران بهم پیوند میدهد . خون شهیدان ما بزرگترین و گرانبه ترین وثیقه مین پرستی عمیق و مردم دوستی حزب توده ایرانست . آنها که امروز تحت عنوان با معز خود اندیشیدین در صدندن استقلال و مین پرستی حزب ما را تحت علامت سؤال قرار دهند در واقع همان آتهانی را لچوب ما میزندند که ارتجاع و امپریالیسم سالهاست بان بهانه بهترین رقا و عزیزترین فرزندان کشور ما را بدیدار نیستی فرستاده است . این بزرگترین توهن و بی حرمتی نسبت بشهدای ملت است . این در حقیقت اعتراف بصحت ادعا های لوج محمد رضا شاه و عمال اوست .
کسانی که امروز تحت عنوان « احیاء سنن انقلابی حزب توده ایران » علیه موجودیت حزب توده ایران راه اشباع پیش گرفته اند نباید بداندند که همین

قهرمانیها و جانبازیهای بیشمار است که سنتهای انقلابی حزب توده ایران را بوجود آورده است آنها بگمان خود میخوانند سنتهای انقلابی حزب توده ایران را از خود حزب جدا کنند در حالیکه این سنن انقلابی بنام و موجودیت حزب توده ایران چنان عجین است که تفکیک آن برای هیچ قدرتی مقدور نیست . این راهمردانی که امروز برای بزرگ داشت خطره تابناک آنها در این مجلس جمع شده ایم . برای آن چنان سیرداند تا حزب توده ایران زنده بماند . بنابر این آنها که علیه موجودیت حزب توده ایران برخاسته اند در واقع علیه سنن انقلابی حزب توده ایران و شهیدان ما نقش بیخیز بزرگی در ایجاد آنها بازی کرده است .
خسرو روزبه در آخرین دفاعش میگوید : « من باقضای آتشی که بخاطر خدمت بطنه های ایران در درون سینه ام شعله میکشد ، راه حزب توده ایران را برگزیدم و باید اذعان کنم که جانم ، استخوانم ، خونم ، گوشتم ، پوستم و همه تار و پود وجودم این راه را راه مقدسی شناخته است و تمام سولهای بدن من و تمام ذرات وجودم توده ایست . من عاشق سوسیالیسم و عاشق صادق آن هستم .
آنها که امروز میخوانند سنن انقلابی حزب توده ایران را از خود حزب جدا کنند و سازمان دیگر بگری بوجود آورند باید بدانند که شاگردان مکتب روزبه اجازه نخواهد داد ان سازمان مقدسی که این قهرمانان بخاطر حفظ حیثیت و شرفش جان داده اند ویران شود و کلام ماجراجویانی گردد که راه دیگری غیر از راه حزب توده ایران ، غیر از راه روزبه ها ، سیامکها ، مشیری ها ، و کلبی ها ، جلالیها ، عزیزبها ، مدنیها و دیگر شهیدانی مادر پیش گرفته اند . این اشخاص راه نیست . این گروه راه گمراهی و ضلالت است .
در شرایط دشوار امروز بزرگترین الهامی که ما از یاد کاری و جانبازی شهیدای خود باید بگیریم اینست که وحدت حزب توده ایران و موجودیت آنرا مانند مردک چشم عزیز داریم در برابر هرگونه کوششی که برای تفرقه انداختن در صفوف حزب ما میشود مردانه ایستادگی کنیم . این وظیفه مقدس هر فرد حزبی در مرحله کنونی است . این اجراء مهمترین وصیت رقتی شهید ماست .
راه ما دشوار و پر مغامره است اما عزم و اراده ما که مصلحت انسانی میبایست هم مینان ما وسراسر بشریت بستگی دارد در برابر این دشواریها که دشمن ایجاد کند سخت نخواهد شد .
ما از روان پاک شهیدان خود در تشکیلاتی این مبارزه دشواری که در پیش داریم الهام میگیریم و از تربت آنها که زیارتگر زندان جهان خواهد بود ، همت میطلبیم تا راهی را که آنها برای وصول بدان جان خود را فدا کرده اند با شایستگی دنبال کنیم . مین ما مهد چنین زادمردانی است قهرمانانی که حکومت مرگ زانی رژیم وحشت و اختناق شاه را با آوازی غرور آمیز پر حماسه مینیی خویش درهم شکستند . نوای این جانبازان برای همیشه در محیط مین ما ملین انداز است . ما را بخود میخواند و بما الهام میبخشد :

رویدادها و تفسیرها

پشتیبانی از مبارزه ملت ایران

هیئت اجرائیه فدراسیون جهانی جوانان دموکرات که از تاریخ ۳۰ دیماه تا ۴ بهمن سال جاری در نیکوزیا پایتخت قبرس تشکیل جلسه داده بود با توافق آراء قطعنامه ای در باره ایران تصویب نمود.

این قطعنامه را نمایندگان سازمانهای جوانان کشورهای قبرس، لبنان، عراق، ایران، سوئدان و سیلان جلسه عمومی هیئت اجرائیه پیشنهاد نمودند و نمایندگان سازمانهای جوانان هندوستان (فدراسیون کلیه جوانان هندوستان) و شوروی (سازمان جوانان کمونیست) از آن پشتیبانی کردند.

در این قطعنامه گمته میشود فدراسیون جهانی جوانان دموکرات با تکرانی تعقیب و آزار مردم و جوانان را در ایران دنبال میکند و از اینکه دولت ایران پی در پی احکام اعلام برای مبارزان جوان و سایر مردم صادر میشود بیزار است تمام خود را اعلام داشته و پشتیبانی خود را از مبارزه جوانان ایران برای دموکراسی، علیه تسلط امپریالیستها و برای آزادی زندانیان سیاسی ابراز میدارد. در این قطعنامه در باره شرایط زندگی و مبارزه جوانان ایران و سایر کشورهای خاورمیانه صحبت شده است و به این مسئله که جوانان در ایران اجازه ندارند علناً سازمانهای ویژه خود را برای دفاع از حقوق صنفی و سیاسی خویش تشکیل

دهند. اشاره شده است. این سند از تلاش دولت ایران و عربستان سعودی برای تشکیل گروه بندی جدید بنفع استعمار و بزیان مردم خاورمیانه ابراز تکرانی کرده است.

در کارخانه «دکتر ارانی»

چندی پیش عده ای از رفقای ایرانی از کارخانه «اسیاه پلاستیک» بنام دکتر ارانی واقع در شهر «شهر میرگ» نزدیک «کتوس» از شهرهای جمهوری دموکراتیک آلمان دیدن کردند. جریان این بازدید را روزنامه متعلق بکارخانه نامبرده تحت عنوان «بیداری از شرق» چاپ کرده است. ما ترجمه این مقاله را بنظر خوانندگان ارجمند میرسانیم:

پرچمهای کوچک ما و ایران در روی میز قرار داشت. سالن کارخانه آماده پذیرائی برای ورود هیئت نمایندگی ایران شده بود. رفیق تسبکا مدیر کارخانه خیر مقدم گفت. سپس یکی از رفقای هیئت نمایندگی ایران چنین اظهار داشت: «ما خودتیم که در جایی کاملاً دور دست از میهن ما کارخانه ای بنام مجاهد نامی ایران «دکتر تقی ارانی» نامیده شده است. در اینجا که قدرت حاکمه در دست کارگران است. همسنگی انترناسیونالیستی بمعنی واقعی خودش بروز میکند. دکتر ارانی در زمان حیات خود همیشه علیه فاشیسم جنگیده است. او نه تنها مدافع منافع ملت ایران

سازمانهای حزبی ما انشعابیون را محکوم میکنند

سازمانهای حزب توده ایران در خارج از کشور یکی پس از دیگری انشعابیون را محکوم کرده اند. از آنجا که انشعابیون انتشار میدهند که گویا سازمان حزبی ما در چکسلواکی به مشی انشعابیون پیوسته است لذا برای روشن شدن کسانی که ممکن است بچنین انتشاراتی باور کنند متن قطعنامه این سازمان را در مورد انشعاب چاپ میکنیم.

جلسه همگانی سازمان حزب توده ایران در چکسلواکی در جلسات خود بتاريخ ۲۲ و ۲۳ ژانویه ۱۹۶۶ بمنظور بررسی اسنادی که از طرف بوروی کمیته مرکزی حزب توده در اختیار سازمان قرار گرفته بود و ارزیابی اقدامات انشعابی احمد قاسمی - غلامحسین فروتن و عباس سغائی تشکیل گردید و پس از مباحثه و مبادله نظریه با توافق آراء به نتایج زیرین رسید:

- ۱- جلسه همگانی عمل قاسمی، فروتن و سغائی را عملی انشعابگرانه و مضر مصالح حزبی میدانند لذا اخراج احمد قاسمی و غلامحسین فروتن را از حزب و تعلیق عباس سغائی را از عضویت مشاور کمیته مرکزی و عضویت در حزب تأیید میکنند.
- ۲- سازمان حزب توده ایران در چکسلواکی عمل انشعابی احمد قاسمی، غلامحسین فروتن و عباس سغائی و در عین حال سوء استفاده آنانرا از نام حزب توده ایران متافی منافع و مصالح نهضت کارگری و ملت ایران دانسته و لذا آنها را محکوم میکند.
- ۳- ما این انشعاب را که نه تنها مخالف اصول سازمانی حزب طبقه کارگر و مضر به مصالح نهضت انقلابی ایران میباشد محکوم میکنیم بلکه معتقدیم که این انشعاب از آن جهت که با خط مشی حزب روانه و دکامیاتیک

تقویم مردم

بهمن ماه

۱ بهمن ۱۳۴۰

چهار سال پیش در چنین روزی کماندوهای شاه چون قشون مهاجم بدانشگاه حمله بردند و دانشجویان را مورد حمله و تعرض وحشیانه قرار دادند. در این جریان عده زیادی از دانشجویان پسر و دختر شدیداً مجروح شدند. حتی کارکنان و کارمندان دانشکده ها مورد ضرب و جرح قرار گرفتند. رئیس وقت دانشگاه دکتر فرهاد باعتراف از این عمل وحشیانه به نخست وزیر نوشت «این جانب از طرف خود و عوم دانشگاهیان باین اعمال غیر انسانی شدیداً اعتراض داریم و تا اعلام نتیجه رسیدگی، من و رؤسای دانشکده ها از ادامه خدمت در دانشگاه معذور خواهیم بود».

۳ بهمن ۱۳۴۰

قتل مهدی کلهر دانش آموز دبیرستان علمیه، در تظاهراتیکه روز ۳ بهمن از طرف دانشجویان و دانش آموزان علیه ابلاغ وحشیانه کماندوهای شاه در دانشگاه، انجام گرفت پلیس دست باسلحه برد و مهدی کلهر دانش آموز دبیرستان علمیه به ضرب گلوله از پای درآمد.

۱۴ بهمن ۱۳۱۸

درگذشت دکتر تقی ارانی رهبر زحمتکشان ایران - روز شهبان

۱۵ بهمن ۱۳۳۴

ستوان منزوی عضو سازمان افسران حزب توده ایران، بر اثر شکنجه در زندان بقتل رسید. یاد این افسر شرافتمند چون سایر همزمان شهیدش برای همیشه در قلوب مبارزان راه آزادی ایران باقی است.

۱۶ بهمن ۱۳۲۷

۱۷ سال پیش حکومت دیکتاتوری شاه، حزب توده ایران را بیبانه «سوء قصد علیه شاه» بدون مراعات هرگونه ظواهر قانونی، غیر قانونی اعلام نمود. ۱۷ سال است که هیئت حاکمه، حزب ما را «منحله» میخواهند اما حزب توده ایران وجود دارد، مبارزه میکند و از احترام فراوان در میان توده های مردم برخوردار است.

۱۲ تا ۱۹ بهمن ۱۳۰۰

پادگان شهر تبریز تحت فرماندهی ماژور لاهوتی شاعر و آزادیخواه معروف قیام میکند ولی این قیام از طرف قوای دولتی سرکوب میگردد. ماژور لاهوتی و برخی از یارانش با اتحاد شوروی مهاجرت میکنند.

۲۸ بهمن ۱۲۸۱

تولد صادق هدایت صادق هدایت بمشابه نویسنده و محقق مقام برجسته ای در ادبیات ایران و جهان دارد. علاوه بر آثار هنری ارزنده، هدایت در رشته تحقیق متون پهلوی و تحقیق فرهنگ عامیانه آثار درجه اولی از خود بیادگار گذاشته است. هدایت بعنوان هوادار پرشور صلح و آزادی نیز در میان مردم ایران از احترام عمیق برخوردار است. صادق هدایت ۱۲ سال پیش در پاریس خودکشی نمود.

است، بلکه مدافع سرسخت منافع طبقات کارگر همه کشورهاست. ما مایلیم بنام ملت ایران از شما تشکر کنیم، نام دکتر ارانی در نزد شما زنده است. سپس مهمانان از کارخانه بازدید نمودند، کودکان کنار کارخانه و دیدار از کودکان آنجا که مشغول خواندن سرود «گپوتر صلح» بودند و میرقصیدند برای آنها بسیار جالب بود. در قسمتهای مختلف کارخانه به هیئت نمایندگی خیر مقدم گفته شد. از جانب هیئت نمایندگی سئوالات زیادی شد، چه از نظر وضع تولید کارخانه - چه از نظر تعداد کارگران و غیره.

پس از بازدید از کارخانه و صرف نهار یکی از رفقای ایرانی اظهار داشت:

«دیدار کارخانه برای ما بسیار جالب بود».

او گفت «من با دکتر ارانی همزنجیر بودم، او شکنجه های زندان را با شجاعت تحمل کرد».

هدف او هدف روزا لوکزامبورگ و ارنتس تلن بود، همان راهی که اکنون حزب سوسیالیست متحده آلمان نیز دنبال میکند. ما شاگردان مکتب ارانی هستیم. او با محبوبیت کامل در قلب ملت ایران جای دارد.

ما پیروزی سوسیالیسم را در همه کشورها خواهیم و این امریست که مسلماً هم پیروز خواهد شد. شما درسهای اخیر گام های بزرگی در زمینه اقتصادی برداشته اید. ما برای شما موفقیت های بزرگی را آرزو میکنیم. من تقاضا دارم جام خود را بسلامتی کارگران کارخانه ارانی بنوشیم. آنوقت سئوال و جوابهایی بین هیئت نمایندگی ایران و مسئولین کارخانه رد و بدل شد. ما نیز سئوالاتی در زمینه زندگی در ایران، از فقر و علل آن در ایران، از نامساوی بودن حق زن و مرد، از تعدد زوجات نمودیم. در پایان هدایاتی از جانب هیئت نمایندگی ایران بکارخانه تقدیم شد. بخصوص پرچم ایران که آنها در زیر عکس دکتر ارانی قرار دادیم هدیه گرانهائی بود. پس از آن ضیافت در محیط بسیار گرمی پایان یافت.»

هموطنان عزیز!

به این آدرس با رادیوی بیگ ایران مکاتبه کنید.

Dr. John Takman
Olviksrägen 170,
Bromma
Stockholm, Suedé

تصحیح

در شماره ۱۰ ماهنامه مردم در ستون «تقویم مردم» شهادت مهدی کلهر دانش آموز دبیرستان علمیه با اشتباه ضمن تظاهرات سال ۱۳۳۸ دانش آموزان ذکر شده در حالی که دانش آموز مذکور در تظاهرات سال ۱۳۴۰ دانش آموزان شهید گردید.

رادیو بیگ ایران

همه روزه در ساعت ۶ و ۸ بعد از ظهر بوقت تهران بر روی امواج کوتاه ۲۵ - ۲۶ متر برنامه بخش میکند. رادیوی بیگ ایران زبان گویای همه مهین پرستان و آزادیخواهان ایرانی است. رادیوی بیگ ایران را بشنوید و شنیدن آنرا بدیدگران توصیه کنید.